MUNICfPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0734/ 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presiden te da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 1480 1-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 20 de maio de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0446/2020, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI,

encaminhamos as inclusos cópias das informações prestadas pela Senhora Secre tário

Municipal da Educação.

à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos e nossa es ima e consideração.

WlG ( 027.263no20)

...

A/C

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Fre ire, n• 22 - Vila Xavier

CEP: 14.810-038 - Araraquara- SP
(O 16) 3301-1902 I scccducacno!(i;araraguam.sp.gov.br

Araraquara, 18 de maio de 2020

Alao Silva
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento no 0446/2020- Câmara Municipal de Araraquara- Vereador Rafael
de Angeli- Guichê n° 027.263/2020

Senhor Chefe de Gabinete,

Sobre o Requerimento em referência e, pontualmente, com relação às informações
solicitadas, informo que:

1. Não foi realizado estudo/levantamento sobre o acesso ou não das famílias e estudantes
à internet ou de famílias e estudantes que não tem computador, smartphone ou tablet.
Contudo, dados do ffiGE- Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua -
PNAD - TIC (Tecnologia da Informação e Comunicação) refereó.te a 2018 informam
que 79,1% dos brâsileiros tem acesso a internet, em que pese o aumento em relação ao
ano anterior, a pesquisa mostra que mais de 14,9 milhões de domicílios não tem acesso
à internet Esse dado nos dá um parâmetro para entender a realidade municipal no que
se refere acesso e uso da internet.

2. Ver resposta anterior.

3. As famílias que informaram dificuldade para acessar as atividades disponibilizadas no
site da Prefeitura foram atendidas pela equipe gestora da unidade escolar que
providenciou a impressão das mesmas;

4. Não há nenhum estudo no sentido de que criemos aplicativos para esse fim. Contudo,
não estaremos à margem do processo uma vez que firmamos convênio com a
Secretaria Estadual da Educação para acesso às plataformas disponíveis para alunos da
educação infantil e anos iniciais do ensino fundamental.

5. A Prefeitura Municipal tem envidado esforços para buscar soluções que nos
aproximem das famílias e dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, n• 22 - Vila Xavier

CEP: 14.810-038 - Araraquara- SP
(016) 3301-1902/ secedu~acno:(ilanuaquam.sp.gnv.br

Durante a suspensão das aulas em razão da Covid-19, várias estratégias estão ,.<>endo
cotidianamente planejadas e postas em prática. Atividades em plataformas digitais com
uso de internet, atividades e materiais escolares e impressos que vão para casa do
aluno, o contato da escola com as famílias e alunos são estratégias que podem ocorrer
de modo concomitante para que não deixemos nenhum aluno para trás. Explico. Os
números de acesso às plataformas digitais para aulas online informam que metade ou
menos dos estudantes o fazem (conforme dados oficiais da Secretaria de Estado da
Educação de São Paulo e largamente noticiados pelos jornais de circulação nacional1

) ,

isto não significa que a internet não seja uma estratégia exequível e interessante, ela é e
deve ser usada, porém não pode ser, de modo algum, o único recurso neste momento
sob pena de promover injustiça e iniquidades, haja vista as limitações para o acesso dos
estudantes das escolas públicas!

Neste sentido, tendo ciência que nem todas as famílias e estudantes têm acesso à
internet, ou possuem computador, smartphone ou tablet, e buscando garantir a cada
uma das crianças, adolescentes, jovens e adultos matriculados na Rede Municipal o
acesso às atividades propostas para continuidade no estudo, a Secretaria Municipal da
Educação, em conjunto com os professores, equipes gestoras e equipe técnica da SME,
disponibilizará para os alunos da educação infantil, a partir da terceira etapa, do ensino
fundamental e da Educação de Jovens e Adultos, materiais impressos para ser levado à
casa do aluno.

Atenciosamente,

Secretária Municipal da Educaçã

1 bttp2_j / g_l.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2020/0S/15/menos-da-metade-dos-estudant es-do-estado-de-sp-usa­
platafo rma-de-ensino-a-distancia.ghtml; https ://wwwl.folha.uol.com.br/educacao/2020/05/menos-de-metade­
dos-alunos-da-rede-estadual-de-sp-acessa-ensino-online-na-q uarentena.shtml